

### Foretræde for Folketingets sundhedsudvalg:

Vi har henvendt os til sundhedsudvalget i vores egenskab af praktikere, der til daglig møder kvinder i prostitution, og kvinder der ønsker at komme videre efter et liv i prostitution.

Det er almindelig anerkendt, at prostitution er et socialt problem og skal takles som sådant. Men det er ikke nok, at den sociale sektor og frivillige sociale organisationer sættes fokus på skadereduktion. Der er også en opgave for sundhedssektoren i Danmark, således at vi kan sikre en målrettet, koordineret og rettidig indsats, således at skadevirkningerne ikke bliver en hindring for et liv efter prostitution.

Vi ønsker derfor:

1. **En anerkendelse af at prostitution er sundhedsskadeligt**, og at skadevirkningerne kan være både fysiske og psykiske. Det er vores erfaring, at især senfølgerne er alvorlige og behandlingskrævende, hvis det skal lykkes for den enkelte at skabe sig et værdigt liv efter prostitution, herunder kunne forsørge sig selv på det almindelige arbejdsmarked. Det er vigtigt, at kvindernes bliver mødt med en sådan anerkendelse, når de møder sundhedspersonale i f.eks. praksissektoren, og at deres gener tages alvorligt.
2. Skadevirkningerne er komplekse, med store individuelle variationer og afhængige af om prostitutionen også har foregået i et i forvejen belastet miljø, f.eks. stofrelateret. Skadevirkningerne kan variere fra mere somatiske lidelser som rygproblemer til egentlige psykiske traumer. Ofte er der tale om et kompliceret samspil af eftervirkninger, som kræver en helhedsorienteret tilgang. **Vi ønsker derfor, at der i højere grad sker en koordinering af behandlingsindsatsen**, og dette kunne f.eks. ske ved at kvinder med skadevirkninger fra prostitution tilbydes en **forløbskoordinator**, som det kendes andre steder i sundhedssystemet.
3. Hvis vi skal sikre en mere målrettet indsats, er det en forudsætning, at der sker en kortlægning af skadevirkningerne, således at der opsamles **og opbygges viden om disse skadevirkninger i sundhedssystemet**, og således at denne viden udbredes til sundhedspersonalet via efteruddannelse og oplysning – ikke mindst til de praktiserende læger. Større viden om senfølgerne og effektive behandlingsstrategier vil også kunne føre til bedre ressourceudnyttelse.
4. Prostitution har også **konsekvenser for andre end den direkte målgruppe**. Vi har erfaring med, at det også kan være nødvendigt at yde psykolog bistand til de pårørende, f.eks. de mænd, der lever i fast forhold med kvinder, og ikke mindst deres børn. Her kan især en **forebyggende indsats** være nødvendig, hvis vi skal hindre, at de også ser misbrug og prostitution som en mulig overlevelsesstrategi.